Tryphon librarius & bibliopola apud *Martial. in Epigr. Non habeo, sed bibliopola Trypho.* Narses Eunuchus (qui postea à Justiniano Imp. in Italiam missus fuit contra Gothos, & Totilam primò, mox Thejam, eorum reges, devicit & occidit) bibliopola fuit. Mox ab Imperatore in cubiculum suum aditus, & ordine patrii cohonestatus, occasionem virtutes suas declarandi habuit. *Platam in vita Pelag. 1.*

Bibliothecæ. Que & Librariæ. IN GENERE.

Scriptis de Bibliothecis post omnes dios, eruditum syntagma V. C. Justus Lipsius, in quo originem, & veterum Bibliothecarum exempla adduxit, & describit. Nonnulla ab eo mutata in hunc locum transfulimus, additis plerisque aliis ejusdem argumenti.

* BIBLIOTHECA, ET LIBRARIA QUID.

Reges veteres habuisse, atque illos Ægypti. Eandem etiam Origo, Progressus.

Bibliotheca tria significat, Locum, Armarium, Libros. Græca vox Latinis in usum etiam venit, & quamquam Librariam dicunt, tamen magis commune est, ea voce tabernam capi, in qua venales libri extant: sed Bibliothecarum vox verus, & nisi fallor, cum ipsis literis adinventæ. Nam simul ac citre sapere natum est, mox etiam scribere: istud esse cum fructu non potuit, nisi ut libri adserverentur & disponerentur, & ad præsentium & posterorum usum. Privata primum ea cura, & quæque sibi suisque fructuæ: postmodum Reges & Dynastæ usurparant, nec in usum solum, sed ambitionem, aut splendorem. Sarè multos congerere, vix fuit privati hominis, aut censuræ, cum tarda & impendiosa descriptio esset: donec utilissima hæc Typographia rem in

compendium misit. Qui primus Regum illustrem habuit Ægypti (quod memoria servet) is fuit Olymandus Ægypti. Qui inter alia operum præclara, S. Bibliothecam struxit, & in ejus fronte proscripsit, *Βιβλίον τριώνων*, Animi Medica Officina. Ita *Diad. l. 1.* Et quamquam ille inter veteres Regum fuerit; non tamen dubito exemplum, si non ipsam rem, mansisse, & in Ægypto Bibliothecæ semper aliquas extindè extitisse: idque in templis præcipuè, & sacerdotum cura. Multa argumenta, tum & illud de Homero: quem *Naucrates Eustat. in Prefat. Odysse.* quidem plagii accusat, & in Ægyptum cum venisset, libros reperisse Phantasia femine, quæ Iliadem, atque Ulißeam scripserit, & Memphis in templo deposuerit Vulcani. Homerum igitur vidisse, sibi adscripsisse, & edidisse. Quæ in igitur opinor falsa, rem tamen & morem firmant.

IN SPECIE. Librorum studium. Bibliothecæ tam private quam publicæ.

Cum non semper vivos habeamus præceptores, aut certe non semper doctos & bonos, Bibliothecæ à Regibus olim & locupletibus hominibus institutæ fuerunt, in quibus optimorum autorum libri recondentur: & a quibus suo item tempore, tanquam æpens, depreciantur. Si species sumptum, ad locum Magnificentie pertinet: si utilitatem, inter Foris a commoverari merentur, si subjectum Inventionis, hujus sunt loci.

Propter Regum Judæorum idololatriam, & populi gravissima scelera, factum est, ut destructa synagoga, libri facti intercederent, sub Josia rege à studio viris vix tandem reperti. Sedechia autem regnante, Hierosolya rursus devastata, templum exustum cum libris. Verum Esdras sacerdos & legis doctor, post captivatem Babylonicam, Moyses & Prophetarum libros restituit, & in ordinem redactos publicè interpretatus est, idque per dies singulos à primo ad novissimum. 2. *Esdr. 8.* Deinde alios ipse libros adiecit. Nam Moyses præter leges scriptas, secretiora quædam mysteria, uti à Deo acceptæ, sapientioribus tantum (quos Origenes Consiliarios mirabiles vocat) tradidit. Quæ propterea Cabala, sive traditio appellatur, quòd non per literas, sed successione quadam, hæreditario jure, alter ab altero reciperet. Sicut in Ecclesia Christi traditiones quodam *ἀπόστολος*, ab Apostolis hæctenus quasi per manus ad nos transmissæ creduntur. Nihil enim aliud erat Cabala, quam doctrina quædam scriptæ interpretationem. Quam Esdras de 70. doctissimorum virorum consilio in libros redigisse legitur ne, si quando propter bella & captivitates institutus à majoribus tradendi mos observari non posset, celestis doctrinæ arcana interirent. Quod verò eos tam diligenter in synagoga sua conservavit Judæi, non absque singulari providentia Dei factum esse asserunt *Iustin. in orat. contr. Gentem Christianis eos proferentes, quasi suppositi aut corrupti essent, & æque invidiosas maledicis præberet: unde & Christianorum bajuli, sive scribarii, à B. Aug. vocantur; 4. Reg. 2. Joseph. l. 10. c. 10. Euseb. l. 3. c. 8. Middendorp. de Acad.*

Nehemias è Babylonia captivitate revertens, librariam instituit, & Epistolas de rebus gestis Regum congregavit. Postea Judas Machabæus, capta urbe ab Antiocho Epiphane, omnia collegit, quæ superbus hostis reliqua fecerat. 2. *Mach. 2.*

Apud Persas Syriana Bibliotheca admodum memorabilis fuit: quam Metasthenes Persas consuluit, cum de judicio temporum & annularum Persarum, post Beroum, sciret, in qua Annales Persarum fuerunt. *Metasthenes in Hist. Pinfiratus tyrannus Bibliothecam primus Athenis publicavit, quam Xerxes urbe potius ad Persas transtulit. Eam deinde multis post annis Seleucus Nicanor referendam curavit. Homerus ejus iussa, in eum qui nunc est, ordinem redactus fuit. Quidam tamen hoc filio Hipparcho tribuant. *Gel. l. 6. cap. 17.* Eam Adrianus Imp. restituit, & mirabilem construxit novam, teste *Euseb. & Adone apud Platini de vita Alex. l. 1.* Scribit *Egnat. in vita Claudii*, quòd cum Gothi bibliothecam hanc exurere conarentur, quidam eis persuaserunt, à Mosis abstinentium, & literis patendum esse, quibus dum Græci diligentius incumbere, minus ad bella idonei redderentur.*

In Cnido insula, una ex Cycladibus, Bibliotheca fuit, quam Andreas Medicus, in eo quem de Medicinæ origine conscripsit libro, Hippocritatis igne concrematam esse invidia (contrariam enim Medicinæ sectam Cnidii tuebantur) scribit. *Soran. in vita Hippocritatis.*

A Gregorium non inodò Mathesim pepulisse ab aula, sed traditum a maioribus, incendio dedisse probata lectio nris *Seripa, Palatinus quacumque recepit Apollo.* In quibus erant precipua, quæ cæslestium mentem, & supernum oracula hominibus videbantur revelare.

• TIBERI, TRAJANI, VESPASIANI, ITEM CAPITOLINA: ALÆ IGNOTÆ.

Ab Augusto, artium ingeniorumq; atantissimo Principe, duæ istæ fuerunt. Quid ab aliis; alia. Videtur enim certamen in hac re Principum fuisse, velut contendisse de palma. Ecce Tiberius statim ab Augusto, in ipso Palatio etiam struxit, ea parte qua Viam Sacram spectat. Nam illic Tiberii domum fuisse, curiosis talium hodie autumant: & in domo ejus hæc locatur, ab *Agel. l. 13. c. 18.* Cum in domus Tiberiana Bibliotheca sederetur, ego & Apollinaris. A *Vopisco item in Probo:* qui usum se scribit libris à Bibliotheca Ulpia, item ex domo Tiberiana. Videtur & Vespasianus deinde struxisse, & adjunxisse templo Pacis. De qua *Agel. l. 16. c. 8.* Commentarium L. Elii, qui Varronis magister fuit, studiosè quæsitimus, eumque in Pacis Bibliotheca repletum legitimus: meminitque & *Galen. l. 1. de compost. medicamentorum.* Fit item à Trajano alia, de qua etiam *Agel. l. 2. c. 27.* Seditibus fortè nobis in Bibliotheca templi Trajani, atque eisdem quæ à gètili Principis ejus nomine, Ulpia passim nominantur. *Vopiscus in Aureliano:* Hæc ego à gravibus viris competi, & in Ulpia Bibliothecis libris repleti. Iterumque: Et si his contentus non fuisset, lectiles Græcos, lintheos etiam libros requirit duos Ulpia tibi Bibliotheca, cum voveris, ministrabit. Hanc in foro Trajani initio fuisse, ubi Principis ejus alia opera, translata in collem Viminalem ad ornandas Dioclet. Thermas (an ab ipso Diocletiano) Vopiscus inducit. Usus sum, inquit, precipue libris ex Bibliotheca Ulpia, etate mea Thermis Diocletianis. Cum diserte de sua dicit, ostendit igitur, alia etate aliter fuisse. Repertio & Capitolinam, in urbe. De qua Eusebius in rebus Commodi Imperatoris: In Capitolium fulmen ruit, & magna inflammatione facta, Bibliothecam, & vicinas quasque aedes concremavit. Ubi etiam hoc ipsum ita *Oros. l. 7. c. 16.* Flagitia regis pœna urbis insequitur. Nam fulmine Capitolium icum, ex quo facta inflammatio Bibliothecam illam, majorum studio curaque compositam, etedque alias juxta sitas, rapaci turbine concremavit. Quisnam ejus auctor? aderere haud liceat, divinante libeat, Domitianum fuisse. Nam ille ferevus olim in Capitolio, templum ibi Princeps struxit: quid si hanc Bibliothecam? Esti nemo tradidit, qui nunc existant? *Suetonius* hoc tantum de eo universè, *cap. 20.* Bibliothecas incendio absumptas impenissimè reparari curavit, exemplaribus undique peritis, missisque Alexandriam, qui describerent emendarentque. Ubi oblierves, etiam tunc illam Alexandrinam velut originem, & matricem aliarum habitam, & has corruptas ex ea iterum refectas, & adornatas; amplius, Principum studio ab interitu vindicatas: quod nisi fuisset, quomodo tam multæ illæ ad P. Vigoris, id est Constantini ævum, venissent? Nam ille sic inter singularia urbis notat: Bibliothecæ publicæ undetriginta, ex his præcipue duæ, Palatina & Ulpia. Heu, quàm enim à memoria perierunt! nam ex illis 29. vix, septem industria nostra indagare potuit, & nomina saltem ab oblivione vindicare.

D Tiburtina, & quædam etiam Privatiorum uberiores. Habebant in Balneis, atque item in agris. Plures, inquam, publicas non erant: non quidem in urbe: juxta eam, Tiburi, etiam unam. De qua *Agel. l. 9. c. 14.* Meminit in Tiburi Bibliotheca invenire nos in eodem Claudii libro scriptum. Iterumque *l. 19. c. 5.* Promittit è Bibliotheca Tiburi, quæ tunc in Herculis templo instructa fatis commode erat. Hic & alibi de templis adnotes, & ferè juxta ea, aut in illis fuisse. Quædam facta illa ingeniorum opera in locis factis: fortassis autem Hadrian. Imp. illam Tiburi instruxit, quem eo loco & secessu impensè delectatum constat, variæq; & amplè inædificasse. Et si mihi certum, aliis municipium Coloniarum Bibliothecas parvas fuisse, atque atque artium istum cultum. Sed & privatim viri divites, usus & famæ causæ sibi parantur: & nobiles ex his quasdam. Sicut Tyranno Grammaticus, Sullæ temporibus: qui tria millia librorum possedit. Sicut Epaphroditus Chæroncus, iter Grammaticus professione, quem Sullæ tradidit, sub Nerone ad Nervam Romæ vixit; assidue libris ementem, usque ad triginta millia collegisse optrimorum quidem & selectorum. Laudo hoc ultimum, nec tam copiam quæri, quam bonita-

tem, cum delectu. Optarim hunc fuisse, qui Epicetum, apicem verè Philosophiæ, in servis habuerit: & ævum contemnit: sed titulus & munus vite differit, cum iste Grammaticus fuerit, alter è custodiis corporis Neronis, eodem Summa prodente. Sed quisquis iste, superavit eum Sammonicus Sertenus in hoc studio: qui Bibliothecam habuit, in qua sexaginta duo millia librorum censebantur. Is mortuus eam reliquit Gordiano minori, qui gustavit Imperium, Capitolino tradidit, eum hoc elogio: quod Gordianum quidem ad cælum tulit, siquidem tantæ Bibliothecæ copia & splendore donatus, in famam hominum literatorum ore pervenit. Atque hi aut pauci alii proditi sunt insigniores Bibliothecas habuisse. Plures tamen fuere, & Seneca commune hoc studium jam tunc suo ævo ostendit, & damnat de *Tranq. cap. 9.* Non enim in studiis, inquit, sed in spectaculo comparantur: sicut plerique ignatis etiam fervilium literarum libri non studiorum instrumenta, sed cœnationum ornamenta sunt. Et mox addit: Apud desideriosissimos ergo videlicet quidquid orationis, historiarumque est, & lectio tenus extruà loca volumina. Jam enim inter balnearia & thermas, Bibliothecæ quoque, ut necessarium domus instrumentum, expleitur.

F Observare autem hic est de Balneis, & Thermis etiam: sicut supra notavimus illam Ulpianam in Diocletianis Thermis dicatam: quia corpori curando otiosè tunc vacabant; & occasio erat legendi aliquid, hominibus aliis occupatis, vel audiendi. Enim verò etiam in Villis, & Prætoris passim habebant: ab eadem hac otii, & vacationis ibi causa. Ad quem morè Pauli Idii responsum dirigitur: Fundo legato liberos quoque, & Bibliothecas, quæ in eodem fundo sunt, legato contineri. *Plinius* de sua villa *lib. 2. epist. 17.* Parietis in Bibliothecæ speciem, artiumque inferitur. Martialis, alterius cuiusdam Julii Martialis, villaticam Bibliothecam commendat, *lib. 7.*

Rovis Bibliothecæ delicatæ, Vicinam videt unde lector urbem; Inter carmina Januaria fœvis Lasciva fuerit locus Thalie, Hoc nido licet inferas vel imo, Septem quo rith mistum libellos.

BIBLIOTHECA MINUS CELEBRES PRIORIBUS.

Digne tamen que memorantur.

G Tyrannion, Eltici Amyeni nobilis Grammatici discipulus, clarus & dives per doctrinam factus, tria librorum millia possedit. *Plur. in Sylla.*

H Adrianus Imperator, & alia Atheniensibus opera exædificavit, & Junonis ac Jovis Paestiniis ædem, in qua etiam Bibliothecam fecit, & gymnasium Adrianum; in quo columnæ centum è Libycis lapideis videbantur. *Pausan. in Articia, & Platina.*

C. Plinius Secundus, vir doctissimus, & in Repub. sub Trajano clarissimus, non Romæ tantum, verum etiam Novocomi in municipio suo Bibliothecam dedicavit, & annuos sumptos in alimenta ingenuorum pollicitus erogavit, tertiamque salarum partem publico præceptoribus obtulit. *Joan. Caryanensis in ejus vita.* Eundem postea locum Paulus Jovius, Episcopus Nucerinus, Bibliotheca nova illustravit, & clarissimorum virorum imagines exornavit.

Sammonici Sereui Bibliothecæ fuit libris optimis referta, quam Gordiano Juniori testamento reliquit discipulo: in qua LXII. millia voluminum fuisse memorantur: quæ Bibliotheca Gordianus in famam hominum literatorum pervenit. *H. Jul. Capitolinus.*

Tacitus Imper. Corn. Taciti viri consularis historiam de Roman. Imperatoribus non modo in omnibus Bibliothecis fuisse collocari: sed etiam edicto cavet, ut decies quorannis ad utrumque publicum transcriberetur, atque in Bibliothecis poneretur. *Florus Vopiscus.*

Ecclesiæ statim post tempora Apostolorum, passim in gruentibus hæreticis, summe curæ fuit, Catholicorum Doctorem scripta, & interpretationes Sacrarum literarum in Bibliothecis (quas in templis habebant) reponere, ut cum ab illis semper viva voce erudiri non possent, saltem literarum monumentis ab his erudirentur. Itaque Alexander Episcopus Hierosolymitanus celebratissimus ordine 53. nobilium Bibliothecam Hierosolymis instituit, in quam virosam Ecclesiasticorum scripta repositit, Berylli, Hippolyti, Caji, & aliorum; quibus et ad iuram in scribenda Historia Ecclesiastica testatur *Eusebius lib. 6. cap. 21.* Is Martyr sub Decio in carcere obiit.

Cæsariæ Bibliothecam aperuit Julius Africanus Philosophus, Historicus, & Theologus summus. Quam postea plurimum

A Num avit Eusebius Cæsariensis Episcopus, & Pamphylus Laodiceus presbyter, ad XXX. millia voluminum, Pamphylus sua manu maximam partem librorum Origenis descripsit, quos thesauri instar colere Eusebius asseruit. Hanc D. Hieronymus in rebus difficilioribus confutere, & ad castigatissimum exemplorum veritatem veteris testamenti libros emendare volebat, ut partem in *Psal. l. 1.* partem in *cap. 3.* *Epistola Pauli ad Titum* fecerit. Eam non nihil collapsum restituerit conatus est Euzojus Episcopus Cæsariensis, ut auctor est *Hieron. in Catalogo scriptorum Ecclesiasticorum, & Euseb. lib. 3. Jacobus Mladenodorus de Aca-demis.*